
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ и экологии 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫИ 
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР ЛА 

ЭКОЛОГИЯ МИНИСТЕРСТВОЗЫ 
(АР Манарбуткен)

ПРИКАЗ JAKAPY

от « ^  2023 г. №

Г орно-Алтайск

О внесении изменения в приказ Министерства природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай от 14 января 2022 г. № 19 «Об 

утверждении Административного регламента «Предоставление права 
заготовки древесины и подготовке проекта договора купли-продажи 

лесных насаждений для собственных нужд».

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства 
природных ресурсов и экологии Республики Алтай в соответствие с 
федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, 
руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии 
Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Алтай от 21 мая 2015 г. Ка 135, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и 

туризма Республики Алтай от 14 января 2022 № 19 «Об утверждении 
Административного регламента «Предоставление права заготовки древесины 
и подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд» следующие изменения:

а) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Правилами разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20 
июля 2021 № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг, о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Положением о 
Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Алтай, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 
2015 годаКа 135,» приказываю:



б) пункт 2 признать утратившим сипу;
в) внести в административный регламент «Предоставление права 

заготовки древесины и подготовке проекта договора купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд», утвержденный приказом Министерства 
природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 14 января 2022 
№ 19 следующие изменения:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент предоставления Министерством 

природных ресурсов и экологии Республики Алтай государственной услуги по 
заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд граждан (далее -  «Регламент») определяет сроки и последовательность 
административных процедур (действий) Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Алтай при осуществлении переданных полномочий по 
заключению договоров купли-продажи лесных насаждений.

Настоящий Регламент регулирует отношения, возникающие при 
предоставлении Министерством природных ресурсов и экологии Республики 
Алтай государственной услуги по предоставлению права заготовки древесины 
и подготовки проекта договора купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд граждан.»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Наименование органа исполнительной власти Республики Алтай, 

предоставляющего государственную услугу: Министерство природных 
ресурсов и экологии Республики Алтай (Минприроды Республики Алтай).

Координация деятельности лесничеств по предоставлению 
государственной услуги, а также предоставление информации и 
дополнительных сведений о ее предоставлении осуществляются отделом 
организации лесопользования и государственного лесного реестра 
Минприроды Республики Алтай (далее -  «Отдел»).»; 

пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Место нахождения Минприроды Республики Алтай: 649000, 

Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Ленкина, 12. Телефон (388) 59020. Е- 
mail: mfo@mpr.altaygov.ru, официальный сайт Министерства природных 
ресурсов и экологии Республики Алтай в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://mpr-ra.ru.»; 

дополнить пунктом 2.13.4 в следующей редакции:
«2.3.14. Минприроды Республики Алтай в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления документов, указанных в пункте 2.13.2 настоящего Регламента в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия при 
необходимости запрашивает посредством направления межведомственного 
запроса сведения о:

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости заявителя и членов его семьи;

регистраций брака заявителя (в случае обращения с заявлением супруга 
(супруги) участника специальной военной операции в период нахождения его

2

mailto:mfo@mpr.altaygov.ru
http://mpr-ra.ru.%c2%bb


на территориях проведения специальной военной операции, а также в случае 
гибели (смерти), объявления умершим, признания безвестно отсутствующим 
при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной 
травмы после увольнения с военной службы)»;

рождении ребенка участника специальной военной операции (в случае 
обращения с заявлением законного представителя ребенка участника 
специальной военной операции);

обучении ребенка участника специальной военной операции в 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования по очной 
форме обучения (в случае обращения с заявлением ребенка участника 
специальной военной операции, достигшего совершеннолетия, обучающегося 
в общеобразовательной организации высшего образования по очной форме 
обучения либо его законного представителя (в период нахождения участника 
специальной военной операции на территориях проведения специальной 
военной операции, а также в случае его гибели (смерти);

факте установления инвалиду, ребенку-инвалиду инвалидности (в 
случае обращения с заявлением ребенка участника специальной военной 
операции старше возраста 18 лет, ставшего инвалидом до достижения им 
возраста 18 лет, либо его законного представителя);

рождении участника специальной военной операции (в случае 
обращения с заявлением родителя участника специальной военной операции).

Сведения, указанные в настоящем Пункте, могут быть представлены 
заявителем, представителем (законным представителем) по собственной 
инициативе.».

пункт 2.13.2 дополнить подпунктами 7, 8 в следующей редакции:
«7) оформленное в соответствии с федеральным законодательством 

согласие на обработку персональных данных заявителя (в случае обращения с 
заявлением заявителя) и представителя (законного представителя) заявителя 
(в случае обращения с заявлением представителя (законного представителя);

8) документ, подтверждающий участие военнослужащего 
(военнослужащей) в специальной военной операции (справка с места 
прохождения военной службы, службы по контракту либо выписка из приказа 
воинской части, либо справка военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации, гибели в ходе участия в специальной военной 
операции) (в случае обращения с заявлением участника специальной военной 
операции либо его представителя (законного представителя).»; 

пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:
«4.2.1. Периодичность осуществления ведомственного контроля за 

полнотой и качеством предоставления государственной услуги 
устанавливается министром природных ресурсов и экологии Республики 
Алтай или заместителем министра природных ресурсов и экологии 
Республики Алтай.».

2. Начальнику отдела организации лесопользования и государственного 
лесного реестра А.В. Тодошевой обеспечить:

з



а) опубликование настоящего Приказа:
на официальном портале Республики Алтай в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»: www.altai-republic.ru;
на официальном интернет-портале правовой информации:

www.pravo.gov.ru;
на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии 

Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»: www.mpr-ra.ru;

б) направить Приказ в 7-дневный срок после дня его первого 
официального опубликования:

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации По 
Республике Алтай для включения его в федеральный регистр нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации;

в Прокуратуру Республики Алтай для изучения его на предмет 
соответствия федеральному законодательству и законодательству Республики 
Алтай.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

А.И. Сумачаков

http://www.altai-republic.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.mpr-ra.ru

